we should be obliged to say that these writers inspired by

God, wishing to narrate to us, and in fact narrating to us

with so many particulars the institution of the Eucharist,

neglected to mention the most important part of it, which,

without doubt, the invocation of the Holy Spirit would be,

if from it, as the Patriarch pretends, the consecration of the

sacred gifts depended.

And that the consecration is effected solely by the words oj

Christ pronounced by the priest, is likewise a very old and

constant opinion held by the Fathers of the Church. Thus

taught among the Greeks, Justin, Irenaeus, Gregory of Nyssa,

John Chrysostom, John Damascene ; among the Syrians,

James of Saruga, Isaac the Great, Maruta ; among the Latins,

Ambrose, Augustine, Isidore, and all who from the beginning

of the Church wrote on this subject.1 We shall quote as

examples the testimonies of two very ancient and eminent

Doctors of the Church. St. Ambrose, explaining the Gospel

text which relates to the consecration, says : " Qui (Christus)

pridie quam pateretur, in Sanctis manibus suis accepit panem.

Antequam consecretur, panis est ; ubi autem verba Christi

accesserint, corpus est Christi . . . Et ante verba Christi

calix est vini et aquae plenus : ubi verba Christi operata

fuerint, ibi sanguis Christi efficitur, qui plebem redemit.'"

1 The exact quotations of the Fathers are found in the work of Cardinal

Franzelin De SS. Eucharistiae Sacramento et Sacrificio, Rome, 1868, pp.

70-78. His Eminence establishes and in a masterly manner develops the fol

lowing thesis : ' ' Quae in orientalibus et aliquot occidentalisms liturgiis post

verba consecratoria occurrunt Spiritus Sancti invocationes super dona pro-

posita, non pertinent ad corporis Christi praesentiam vel emciendam vel

impetrandam . . . sed ad effectae iam realis praesentiae declarationem et

ad fructus salutaris in corpore Christi morali, quod est Bcclesia, implora-

tionem."

2 De Sacramentis 1. IV, c. 5, nn. 22, 23. Migne, P. L. vol. 16, p. 444.
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St. John Chrysostom repeats the same : " Non enim homo

est, qui facit ut proposita efficiantur corpus et sanguis Christi:

sed ipse Christus qui pro nobis crucifixus est. Figuram

implens stat Sacerdos verba proferens, virtus autem et gratia

est Dei. Hoc est corpus meum, inquit Hoc verbum trans-

format ea quae proposita sunt.

Florus of Lyons, well versed in ecclesiastical learning, in

his work De Expositione Missae, written about 840, after